*Saxones*, dicti prius Macedones, in exercitu Alexandri M., quos apud montes Caspios, tanquam sibi fideliores, ad custodiam patriæ reliquerat, audita morte Alexandri, perpendentes odium incolarum, per terram redire in Macedoniam nolentes, CCC. navibus se mari Caspio commiserunt, & diu navigantes, XVII. earum intrabant per Pruciam, XII. per terram Rugen, & XXIV. naves Albim applicuerunt, & terram, quæ nunc *Saxonia* dicitur, obtinuerunt, *Slavis*, quos Dörinck, quasi inutiles nomina.

minabant etiam expulsis, terram etiam eorum, quæ adhuc dicitur *Thuringia*, possederunt. Et quia ipsi de quodam loco, qui *Saxum Marpesie* dictus est, circa mare Caspium egressi sunt, deinceps *Saxones* appellati sunt, & in vulgari *Sassen*. Et inde apud ipsos cultellus acutus *Shaf* appellatus est, sicut adhuc apud *Westvalos* novacula, qua pili raduntur, dicitur *Shaf* / & vulgare est *Shassen* / i. e. radere novacula: Et in lingua *Frisonica* cultellus vulgariter dicitur *Shaf*. Quod etiam *Saxones* à *Macedonibus*, seu *Græcis*, traxerint originem, potest ex hoc apparere, quod *Saxones* inter omnes gentes magis concordant cum *Græcis* in prolatione vocum. Verba enim collidunt seu frangunt in palato, sicut *Græci*; non in gutture, sicut *Hebræi*; nec dentibus, sicut *Itali* & *Hispani*. Et est hodie experientia, si loquitur *Græcus*, *Græcum* sonat audienti, non intelligenti, quam *Saxonicum*. De iisdem etiam navibus creduntur venisse *Swevi*, sic nunc dicitur, à monte *Swevo*, quem primo in *Teutonia* incoluerunt, licet etiam tunc fuissent *Saxones*, sive *Macedones*. Vnde *Lucanus*: *Fundit ab extremo flavos aquilone Suevos.*  
De iis etiam *Panttheon*:

*Nunc bene procedo cum tempora Saxonis edo.*

*Saxo velut credo primo fuit ante Macedo.*

*Regis Alexandri miles ubique fuit.*

*Rege diem functo, tulit à Babylone meatum,*

*Circuit Italiam, ratibus veniens Arelatum.*

*Inde per Oceanum Britannica littora transit:*

*Flandria pertimuit, sed nec sine clade remansit:*

*Wesera Saxonica terminus ejus erit.*

*Respice tu lector, qui regno natus avorum*

*Non tunc Saxonicum fuerat cognomen eorum*

*Ipsæ brevis gladius apud illos Saxa vocatur,*

*Vnde sibi nomen aliis peperisse notatur,*

*Vndique Saxonibus dum mors occulta paratur,*

*His*

*His tunc cultellis vita redempta datur.  
Saxo suo more cultro defendit honorem,  
Hostibus ingeritur audacior ipse leone,  
Genis honorata viguit victoria late,  
Nam quoscunque placet superant solita probitate  
Quod loquor ecce patet, subdita terra jacet.*

Hæc Pantheon, addens :

*Arva Thuringorum dum forte Macedo capescit.  
Prælia compefcit, simulans quasi prælia nescit.*

**PTOLEMÆUS SOTER** Lagi filius post mortem Alexandri Magni primus regnavit Alexandria in Ægypto, anno ætatis quintæ cclxviii. & regnavit annos xl. Et tunc *Philippus Arideus*, frater Alexandri Magni regnavit apud Macedones annos vii. & post eum *Cassander* annos xix. *Lisimachus* tunc tenuit Lydiam Thraciam & Hellespontum. *Seleucus* regnavit in Syria & Babylone, *Antigonus* in Asia minore, quod tamen regnum cito devenit ad progeniem Seleuci. Nam *Demetrius*, qui regnavit annos xvii. post Antigonum, victus tradidit se cum regno Seleuco. Seleucus dictus *Nicanor* regnat utrobique, scilicet Syriæ & Asiæ, xxxii. annis. Cœpit autem post mortem Alexandri annis xii i. Ipse condidit urbes, *Laodiciam*, *Beroeam*, *Apamam*, *Pellam*, *Antiochiam*, *Seleuciam* & *Edissam*, & in urbes istas Judæos transtulit, eis & municipalem ordinem cum Græcis æquali honore concedens. *Ptolomæus* regno suo adiiciens prius *Syriam*, volens etiam addere *Judeam*, ascendit Hierusalem iii. anno regni sui, die sabbathi, sub simulatione Deo sacrificandi, Judæis nihil hostile suspicantibus, eos captivos abduxit, & distraxit in nationes. Et hic inchoatur primus Machabæorum. *Onias* pro summo Pontifice successit filius ejus *Simon* dictus *Iustus* propter ejus clementiam xvi. annis; cui successit frater ejus *Eleasarus* pro filio adhuc parvulo, qui dictus est *Onias*, anno Ptolomæi sexto, Romani redigunt *Samnites* in servitu-

tem

tem ab urbe condita ccccxxxvi. qui diu contra eos erant præliati, scilicet per annos LIX. Et tunc capto Pontio eorum re-  
 pe, per Fabios patrem & filium finitum est bellum, in quo Sam-  
 nitum xxiii. millia capta, ccl. millia cæsa leguntur. Samni-  
 tes erant medij inter Campaniam & Apuliam, & vocati sunt  
 postea Beneventani, & civitas Beneventum, quæ prius dicebatur  
 Maleventum. Hi quandoque Romanos in tantum oppresse-  
 runt, ut in potestate haberent, an occiderent, an captos in ser-  
 vitudinem redigerent. Nullus hostis Romanis crudelior erat.  
 Tunc fuit Theophrastus Philosophus, successor Aristotelis, qui  
 pulchrum librum scripsit de nuptijs. Fuit & Menander Comi-  
 cus Poëta, & Palemon perditæ luxuriæ adolescens. Pyrrhus re-  
 gnavit apud Macedones & cum Tarentinis pugnavit contra  
 Romanos, & responsum accepit ab Apolline, ut dicit Augusti-  
 nus III. de Civ. Dei: *Dicote Pyrrhe Romanos vincere posse.* Ambi-  
 guum enim responsum edidit, ut è duobus quicquid accide-  
 ret, ipse divinus haberetur. Contra istum missus est à Roma-  
 nis dux eorum Fabricius, cui medicus Pyrrhi promisit, se Pyr-  
 rhum intoxicaturum, si aliquid sibi polliceretur. Quem Fabri-  
 cius vincitum reduci iussit, Pyrrhoque dici, quæ contra eum  
 medicus spondidisset. Tunc Rex Pyrrhus admiratus, dixisse  
 fertur: *Ille est Fabricius, qui difficilius ab honestate, quam sol à cur-  
 su suo, potest averti.* Ante illum Pyrrhum, Populus Romanus  
 nec auro, nec argento, signato fuit usus. Romæ enim non  
 fuit aurum, nisi admodum exiguum. Unde à Gallis capta ur-  
 be, ut pax emeretur, non plus, quam pondo solvere potuerunt.  
 Româ etiam tempore paupertatis nusquam erat locus sancti-  
 or, nec bonis exemplis ditior. & quanto rerum minus habuit,  
 tanto minus cupiditatis habebat. Divitiæ luxuriam & ava-  
 ritiam induxerunt,

PTOLOMÆUS PHILADELPHUS, filius So-  
 ther, cœpit regnare in Ægypto anno v. ætatis cccvii. & regna-

H

vit

vit annos xxxv. Iste studiosus, dives & bonus, cum in Bibliotheca sua Alexandria haberet Lxx. millia librorum, quia percepit, Judæos divinam legem habere, scripsit Pontifici Eleazaro, ut sibi legem Dei ex Hebræo in Græcum juberet transferri. Qui protinus Lxxii. interpretes ipsi transmisit. Isti plene legem veterem de Hebræo transtulerunt in Græcum, ut dicit *Comessor*. Illorum Lxx. unus legitur fuisse senior ille *Simeon Justus*, qui puerum *Iesum* accepit in ulnas suas. Cumque lex ista per istos sic translata fuisset, dictus Rex Ptolomæus in signum gratitudinis omnes Judæos ccc̄ccc̄cc̄ccc̄, captivos in Ægypto, liberos abire permisit, vasa votiva cum candelodiis magnis Pontifici transmittens.

Punicum bellum post mortem Pyrrhi sic coepit, quia Tarentini poposcerunt auxilium Carthagenensium contra Romanos. Inde est ortum bellum *Punicum*, sic dictum, quod cum *Punicis* i. e. *Pænis* seu Afris gestum est. Et primo bello, quod duravit annos xxiii, præfuit *Marcus Regulus* Athilia, de quo dicit *B. Augustinus* primo de Civ. sic: *Inter omnes laudabiles, & virtutibus insignibus illustres, non præferunt Romani Marco Regulo meliorem, quem nec felicitas corruptit, nec infelicitas fregit. Manasses* Pontifex Judæorum erat annos xxxii. *Ennius* Poëta Tarentinus floret. *Crates* Philosophus magnum pondus auri projecit in mare, dicens: *Abite pessima divitiæ; ego vos mergam, ne mergar à vobis.* *Stilbontis* erat auditor. *Archestylas* floruit, à quo coepiteorum secta, ut ait *Augustinus*, qui dicunt, *nos nihil scire, sed omnia esse incerta.* *Cleantes* & *Chrysippus* similiter floruerunt, & *Zenon* Stoicus obiit.

PTOLOMÆUS EVERGETES regnavit super Ægyptum annos xxvi. frater fuit *Philadelphus*, Carthagenenses pacem petierunt & obtinuerunt hac conditione, ut trium millium talentorum pondus annuatim per xx. annos solvant Romanis, pro expensis Siciliam & Sardiniam, quas tunc occupaverant

verant, dimittendo. Tempore istius Ptolomæi Galli contra Romanos circa Aretium bellum instaurant, & vincunt, & fuerunt in exercitu Romano LXXX, millia armatorum, quorum tribus millibus interfectis, reliqui fugerunt. *Colossus* Rhodius terræ motu cecidit, unum de VII. miraculis. Fuit enim imago ærea CXXVI, pedum futilis.

PTOLOMÆUS PHILOPATOR cœpit in Ægypto anno v. ætatis CCCLXX, & regnavit annos XVII. Sub hoc gesta referuntur, quæ scripta sunt secundo Macchabæorum. Hunc vicit *Antiochus* Magnus rex Syriæ, qui & Iudæam subjugavit, & LX. millia Iudæorum occidit. Iste Antiochus congregavit exercitum incredibilem contra filium Philopatoris, ut dicit *Hieronymus* super Danielem. Idem contra Romanos duxit armatorum XXX. millia, cum curribus falcatis, & elephantis, & victus à Scipione, filios suos *Seleucum* & *Antiochum* obsides dedit. Anno ab urbe condita MDXXXIV. inchoatum est secundum Punicum bellum, Romanique Lucio Æmilio & Paulo Publico Cos. contra Hannibalem infelicissime dimicaverunt in Apulia, ubi pene Romanis Romanæ spei vires perierunt. Nam in ea pugna CCXXX CCXXX CCXXX CCXXX. Romanorum interfecti sunt, Senatores XXX. capti vel occisi, *Hannibal* tunc in testimonium victoriæ tres modios annulorum aureorum Carthaginem misit, quos ex manibus interfectorum nobilium Romanorum detraxerat, ut dicit *Orosius*. *Hannibal* in Italia *Gneum* Proconsulem, & XI. Tribunos, cum XVII. millibus interfecit militum. Frater autem Hannibalis interfecit *Scipiones*. *Marcellus* autem Consul triduo continue cum Hannibale dimicans, de ejus exercitu octoginta millia interfecit, & Hannibalem cum reliquis fugere compulit. Et sequenti anno, idem *Marcellus* occisus est in Italia, ab eodem Hannibale. Tunc *Scipio Publius*, postea dictus *Africanus*, adolescens annorum XXVIII, imperium sortitus est in *Hispaniam*; qui mox in ultionem patris